diligendo Deo. Si totū me debeo pro me facto, quid addam pro me reſecto? Nec enim tam facile reſectus, quā factus. Si quid non ſolum de me, ſed etiam de quocunq; quod factū eſt, ſcriptū eſt, Dixit & facta ſunt. At verò in reſciendo, & dixit multa, & geſſit mira, & pertulit dura: nec tantū dura, ſed etiā indigna. In primo opere me dedit, in ſecundo ſe. Et vbi ſe dedit, me mihi reddidit. Datus ergo & redditus me pro me debeo, & bis me debeo, quòd Deo retribuā pro ſe? Nam etiā ſi me milieſies reſpedere poſſem, quid ſum ego ad dominum? quanta ergo fatuitas eſt, q̄ homo credat pro meritis ſuis bona ſua habere, cum non ſufficiat ſoluere Deo, quod debet? Solutio enim debiti recipientem non obligat, ſed debitorem abſoluit. ¶ Secūdo poteſt oſtendi fatuus qui bona ſua credit habere pro meritis, quia bene operando facit ipſe propriā vtilitatē, & non Dei. Deus enim bonorum noſtrorū non eget. Luc. 17. Cū feceritis omnia quæ præcepta ſunt vobis, dicite, Serui inuiles ſumus, quod debuimus facere, fecimus. In quo verbo innuuntur nobis duæ dictæ rationes: ſcilicet q̄ bene operādo ſoluimus quod debemus, & q̄ Deo inuiles ſumus, vel ad minus reputare debemus: vnde timere debemus quaſi ſerui inuiles, illā ſententiā domini Mat. 25. Inuileſ ſerui proiicite illum in tenebras exteriores. Quid ergo debetur homini ex hoc, quòd propriā vtilitatē facit? ¶ Tertio poteſt oſtendi fatuus per hoc, quòd ipſe nihil dat Deo, niſi prius hoc Deus dederit illi. Vnde dominus Iob 41. Quis dedit mihi vt redderet ei? Et Dauid ad dominum 1. Paralipo. vlti. Quæ de manu tua ſuſcepimus, dedimus tibi. Et Eſaiæ 26. Omnia opera noſtra operatus es in nobis domine. Et Aug. Domine, ſuperſogatur tibi, vt debeas, & quis habet quicquam niſi tuū? Reddis debita nulli debens, dans debita nihil perdens. Et Bern. Non ſunt talia merita, vt propterea vita æterna debeat ex iure, vt Deus eis iniuriam faceret, niſi eam donaret. Nam vt taceā, q̄ multā Dei ſint dona, & ita homo magis propter ipſa debitor eſt domini, quā Deus homini, quid ſunt omnia merita ad tantam gloriam? Non enim ſunt condignæ, &c. ¶ Quarto, quia opera bona noſtra ex ſe ſunt velut moneta abſque argento. Gratia enim Dei valor eſt in operibus: ſine ea ſunt opera velut falſa moneta, qua nihil poteſt emi ab eo qui falſitatem illam agnoſcit. ¶ Quinto, fatuus eſt talis, quia in oculis noſtris frequēter videtur merita, quæ in oculis Dei ſunt demerita. Iob 4. Ecce qui ſeruiūt ei nō ſunt ſtabiles, & in angelis ſuis reperit prauitatē. Quanto magis hi qui habitant domos luteas, &c. & Eſa. 44. Facti ſumus vt immūdi omnes nos, vnde

unde quasi pannus menstruata: vniuersa iustitia nostra. Gregorius: Sape iustitia nostra ad examen iustitia diuina deducta iniustitia est, & sordes in conspectu iudicis, quod fulget in estimatione operantis. Nullus ergo de suis meritis confidat. non modicum valet ad meritum, scire quod non sufficiant merita. Bernardus: Exaggera quantum vis merita, & extolle sudores, melior est misericordia Domini super vitas. Idem: Meum meritum est, misericordia Domini. Idem: Vapulem sane ut male operans, si forte immerita verbera computentur, forte miserebitur flagellato, qui in me non inuenit meritum quod remuneret. Idem: Nemo se seducat, quia si bene cogitare voluerit, inueniet proculdubio, quia nec cum decem millibus possit occurrere ei qui cum viginti millibus ad se venit. Et est sumptum de Luca 14. Idem: Spiritus sanctus illos quos replerit & spiritu feruere, & veritate agnoscere facit: quia sola misericordia est quae homines prauehit & perducat. Et subdit: Multum sibi de hac misericordia vndique attraxerat Dauid cum diceret: Misericordia eius prauehit me, & misericordia tua subsequetur me, & misericordia tua magna est super me, & misericordia tua ante oculos meos est: & qui corripit me in misericordia, & in miseratione, & Deus meus & misericordia mea.

De superbia qua quis credit se habere quod non habet.

PARS III.

Sequitur de tertia specie superbiae pertinente ad intellectum, quae est quando quis credit se habere bonum quod non habet, ad cuius vitij derestationem. ¶ Primo potest valere comeditio eius contrarij. Vnde Bernardus. Magna & rara virtus profectio eius est, mirabile te apparere, & contemptibilem reputare. Ego ceteris virtutibus mirabilius hoc iudico. Sic econtrario dici potest, quod valde magni vitium est, te miserabilem apparere, & laudabilem reputare. Hoc ceteris vitiis mirabilius iudicandum est. ¶ Secundo, maledictionem imprecatur Esaias laborantibus hoc vitio, Esaias 5. Vae qui sapientes estis in oculis vestris. ¶ Tertio, quia hoc vitium impedit hominem a gratia. Prouer. 26. Vidisti hominem sapientem sibi videri, magis illo spem habebit insipientis. ¶ Est autem triplex ratio, quod hoc vitium impedimentum sit Dei gratiae. ¶ Prima est, quod laborans hoc vitio, gratiam Dei non petit, cum credit se eam habere: & quia non petit, ideo non accipit Seneca. Ideo imitari non volumus, quia nos optimos credimus. ¶ Secunda, quia tali non libenter dominus dat gratiam suam, quia scit quod non esset gratus, cum ipse iam credat eam habere: & sic quasi perderet dominus gratiam suam, &

illi eam daret. Bernardus: Nūquid non perit quod datur ingratum? ¶ Tertia est, quòd ille quasi plenus est de nihilo: ideo nō potest capere aliquid. Bernardus: Non est quo se immisceat veritas, vbi totum occupat charitas. Ita nō est quo se immisceat veritas, quando aliquem occupat falsitas. ¶ Quarto, facit ad detestationem huius delusio magna, quæ fit laboratibus hoc vitio. Deluditur etiam eis sicut delusum est cuidam rustico portante agnum venalem ad forum: quem quidam leccator videns, dixit sociis suis, Vultis habere agnū quem portat rusticus? Illi dixerunt, Volumus. Et ipse disposuit per diuersa loca socios, per quos rusticus erat transiturus, dicens quòd quilibet eorum quæreret si rusticus ille vellet vendere canem illum. Et cū primus quæreret? Respondit rusticus, quòd non esset canis, sed agnus. Sed cum quærissent alij similiter, deinde credidit de agno quòd canis esset. Sic superbus plus adulatoribus, quàm sibi credens, deinde credit se habere bonū illud quod prius certissimè sciebat se non habere. Sen. Monstrabo tibi quid omnia possidentibus desit, ista scilicet. hominem qui verum sibi dicat, & hominem inter mentientes stupentem ipsa consuetudine proiectum, blanda audientem, aduersa producat. Sic adultores faciunt de superbo sicut de vesica pueri, quam vnus aliquantulum inflat, alius plus, & tertius plus, donec bene inflata est. Sic vnus adulator inflat superbum, alius verò amplius inflat. Seneca: Omnium adulatorum vnum officiū, vna intentio est, quis blandissimè fallat. ¶ Quinto, facit ad detestationem huius vitij hoc, quòd hominem in tanta cæcitate ponit, vt etiam cæcitatem suam agnoscere non possit. Alij cæci saltem cæcitatem suam agnoscūt, licet alia cognoscere non possint. ¶ Vltimo facit ad detestationem huius vitij hoc, quòd diabolus facit de tali sacco, non solum ad continendum vilia, sed etiam ad continendum nulla.

¶ *De remedijs contra superbiam.*

TRIPLEX autem potest esse remedium circa hoc vitium. ¶ Primum est, frequens meditatio propria status. Bernard. Meditatio quid desit docet, oratio ne quid desit obtinet. Et est illud valde vtile homini, & Deo valde placet, quod homo se inspiciat sepe. Bernardus: Illam animam diligit Deus quæ sine cessatione se considerat, & sine simulatione se considerando iudicat. Idē: Si noueris mytheria omnia, noueris alta cæli, lata terræ, profunda maris: si te non noueris, eris similis homini ædificanti sine fundamento, ruinā, non structuram faciens. ¶ Secundum, vt corrigenti exhibeatur facies hilaris, adulāti tristis. Sic enim fiet

vt à multis corrigaris, & à nullis adulatoribus decipiaris. Nemo enim inuito auditori libenter narrat, vt ait Hieronym. E contra-
tio autem multos inuenit adultores, qui libeter eos audit. Pro-
uer. 29. Princeps qui libeter audit verba mendacij, omnes mini-
stros habet impios. ¶ Tertium est, vt speculum sacrae scripturae
faciei mentis saepe opponatur. Vnde Grego. sacra scriptura tan-
quam speculum mentibus nostris opponitur, vt si quid in ea
falsum fuerit, verius videatur.

De superbia intellectus, qua quis praeponit se alijs in aestimatione sua.

CAP. IIII.

Sequitur de quarta specie superbiae, qua est quando aliquis in
aestimatione sua praeponit se alijs. Quae est magna rusticitas,
& magna fatuitas, & magna iniquitas. Quod sit magna rusticita-
s, patet per hoc, quod laborans hoc vitio quasi vult sedere al-
tior alijs in hospicio proprio, & ibi maxime in honorat homines,
vbi deberet maxime honorare eos, scilicet in propria domo. Non
sic faciebat Abraham, qui dicit Genes. 18. Loquar ad Dominum
meum, cum sim puluis & cinis, vbi dicit Greg. Apertè cernimus
in quo loco se posuerat, qui sepulcherum & cinerem etiam cum
domino loqueretur, aestimabat. Qua ergo poena feriendi sunt
qui ad summa non proficiunt, & de minimis se extollunt?

¶ *Quod stultum sit se alijs praeferre.*

Quo d autem magna fatuitas sit se alijs praepone-
re, patet. Primo, per hoc, quanto quis magis se appretiat, tanto minus ap-
preciabitur à Deo, & tanto minus valet. Exemplum in Saule, qui
cum esset paruus in oculis suis, factus est rex. Econuerso autem
cum magnus esset, à regno deiectus est. 1. Re. 15. Despicientem au-
tem se Deus appretiat. Psal. Cor contritum & humiliatum Deus
non despicias. Secundo, per incertitudinem quam habent homi-
nes in praesenti vita de bonitate sua vel aliena. Eccl. 9. Sunt iusti
& sapientes, quorum opera sunt in manu Dei, & tamen nescit ho-
mo utrum amore an odio dignus sit. Et licet homo praesentia-
ter certus sit de bonitate sua vel malitia aliena, finaliter tamen
incertus est: qui enim hodie est homicida, forsitan in Dei prouide-
ntia est de ordine Cherubim: & licet tu modo sis bonus, tamen in
Dei praescientia fomes affixus infernali patibulo. Eccl. 8. Vidi im-
pios sepultos, qui cum adhuc viuerent in loco sancto erant, & lau-
dabantur in ciuitate quasi iustorum operum. Vidit Salomon spiritu
prophetico sepultos in inferno, qui in mundo isto sancti credeban-
tur. Ideo nulli debet se homo comparare. Bernar. Noli te comparare
maioribus, noli minoribus, noli aliquibus, noli vel vni. Nemini

te nō dico præponas: sed nec præsumas comparare. Idem: In anima planè non est timenda quantalibet humiliatio, horrenda autè nimiumque pauèda vel nimia temerè præsumpta erectio. Et est competens exemplum de illo qui ingreditur per ostium bassum, cui nō nocet quantumcunque se inclinet: sed si eleuauerit se plus debito, lædet caput suum, quod accidit his qui per humile ostium paradisi nolunt ingredi. Augu. Ostium paradisi est humile: quod si sano capite volumus intrare, oportet nos capere demittere. ¶ Tertio, per hoc, q̄ æstimatio qua aliquis præfertur aliis apud Deum, cui cogitatio locutio est, quædam ostentatio est propriarum diuitiarum, & obstruit sibi fontem diuinæ misericordiæ. Bernardus: Phariseus exsufflat diuinam misericordiam dum dissimulat miseriam. ¶ Quarto, per hoc, q̄ talis uult esse iudex sui ipsius, cum proprius amor homines fallat in iudicio sui ipsius. Bernardus: Amor sicut nec odium, veritatis nescit iudicium. Idem de legibus humanis: Statutum, & in causis tam ecclesiasticis quàm secularibus scio seruatis, homines speciales amicos causantium non debere admitti in iudiciū, ne vel fallat, vel fallantur amore suorum. quòd si culpam amici tuo iudicio melius amor aut minuit, aut prorsus abscondit: quāto magis amor tui tuum contra te iudicium fallit? Senec. Ita ferè comparatio est omnium natura hominum, ut aliena melius iudicet quam sua. Tali potest dici, Tu iudicium de te ipso facis, iudicium tuum non est verum. ¶ Quinto, quia tales credunt solem iustitiæ nos lucem dare, nisi in domo conscientiæ eorum, quod indubitanter magna fatuitas est. Vnde Bernar. Nolo ut nusquam arbitreris lucere diem, nisi in cella tua: nusquam esse serenum, nisi penes te: nusquam operari gratiam Dei, nisi in conscientia tua: malo te cogitare ubique esse serenum, nisi apud te: & peius de te, quam de aliquo alio æstimare.

¶ *Quòd sit magna iniquitas se præferre aliis, quantum ad Deum.*

INIQUITAS etiā magna est præferre se aliis. & quo ad Deum & quo ad proximū. Quantū ad Deū, quadrupliciter est iniquitas qui se aliis præponit. ¶ Primo, in hoc, q̄ iudiciū datū filio Dei sibi usurpat. Ioan. 5. Omne iudiciū dedit filio. ¶ Secundo, q̄ opus eius despicit. Prou. 14. Qui calumniatur egentem, exprobrat rectori eius qui fecit talem. Multum displicet mulieri qui despicit filium suū, vel artificem, cū quis despicit opus eius: ita Deo displicet, cū quis despicit creaturas eius. ¶ Tertio, quia cū se sibi bonum credit, quodammodo de Deo male sentit: & de sapientiâ Dei malè sentit, qui credit quòd Deus in vno solo loco diuitias

posuerit.
Deus n
nus, in
fatue: d
cond
iniqui
in eo q
esse, O
illud p

I N
¶ Prim
cium,
& nō i
uum a
indica
eato q
ta pecc
proxim
enim
vtrū e
to & v
tione
cat m
tera d
cata s
stanti
graua
exam
stimat
qui de
cut ac
dus, et
suo, q̄
substā
docha
norar
dema
Dedi

post

posuerit. Et de bonitate eius male sentit, cum credit quod aliis Deus non sit bonus, nisi sibi: vel credit quod aliis sit parum bonus, in quo Deo derogat. Vnde super illud Matt. 5. Qui dixerit, fatue dicit glo. Non modicus furor est, que Deus sale sapientie condidit, in fatuatium dicere, & saluti Deo derogare. ¶ Quarto, iniquus est talis in Deu: quia dum ipse Deus est magnus in se, in eo quodam modo paruus est, cum contrario modo oporteat esse. Oportet enim hominem minui, ut Deus in eo crescat: iuxta illud præcursoris Ioan. 3. Illum oportet crescere, me autem minui.

¶ *Quod sit magna iniquitas, se præferre alii, quantum ad proximum.*

In proximum verò iniquus est, qui se præfert aliis, dupliciter. ¶ Primo quia præsumit proximum iudicare, in quo non habet iudicium, & contra prohibitionem domini, Matt. 7. Nolite iudicare, & non iudicabimini. & Apost. Rom. 14. Tu quis es qui iudicas seruum alienum? Domino suo stat aut cadit. ¶ Secundo, quia iniquè iudicat eum, & quasi habet stateram dolosam, cum pro vno peccato quod scit de proximo suo, ei præponit se, cum se sciat multa peccata commisisse. Præterea nescit circumstantias peccatorum in proximo, quæ multum possunt diminuerè peccatum eius: nescit enim qua intentione fecit, utrum ex surreptione vel debilitate, utrum ex ignorantia vel ex certa scientia, utrum casu vel ex proposito & utrum ex vehementia tetationis. Itè pro ridiculosa argumentatione quam non auderet etià recitare in scholis, proximum suum iudicat malum, vel pro aliquo leui signo. De hac statera, Pro. 11. Statera dolosa abominatio est apud Deum: qui sapiens esset, longe peccata sua maiora quam aliorum æstimaret, cum melius cognoscat circumstantias peccatorum suorum aggrauantes, quam circumstantias que aggrauant peccata aliorum. Vnde Bern. Qui perfectè semetipsum examinando intelligit, suo peccato nullius peccatum par esse existimat, quod non sicut suum intelligit. Homini qui se præfert aliis qui de se solo bonam habet opinionem, quandoque ita accidit, sicut accidit Amã, qui de se solo credebat quod à rege esset honorandus, cum à rege esset suspendendus, Esther 6. Cogitans Amã in corde suo, quod nullum alium rex nisi se vellet honorare, respondit, &c. Et subditur, quod suspensus est Amã in patibulo quod parauerat Mardocheo: Mardocheum verò quem Amã suspendere voluit, rex honorari præcepit. Sic ille qui alium iudicat, quandoque est condemnandus: & qui ab eo iudicatur, ad regnum est sublimandus.

De diuisione superbiæ affectus. Et primo de presumptione, & de triplici damno quod ex eâ provenit.

C A P. V.

Super

Superbia affectus, diuiditur in præsumptionem, & appetitum propriæ excellentiæ. Primo igitur prosequemur de præsumptione. De qua primo ostendemus quantum præsumptio homini sit timenda. Secundo præsumptuosos homines fatuos esse. Tertio distinguemus diuersas species præsumptionis. ¶ Tripliciter potest ostendi quod valde timenda est præsumptio. ¶ Primo per hoc, quod dominus cum tanto damno & iactura animarum voluit huic morbo mederi. Ideo enim distulit incarnari longo tempore, ut præsumptio in homine destrueretur. Noluit enim venire donec homo de lege naturali & scripta conuinceretur, quod neutra iuuari potuisset. ¶ Secundo per hoc quod dominus aliquando viros sanctos permittit cadere in aliquod manifestum peccatum mortale, ne de se præsumant. August. Audeo dicere, superbis esse utile cadere in aliquod apertum & manifestum peccatum, vnde sibi displiceant, qui iam sibi placendo ceciderat. Salubrius enim sibi Petrus quando fleuit displicuit quam placuit quando præsumpsit. ¶ Tertio per hoc, quod multiplex damnum provenit ex præsumptione: & est triplex damnum quod inde provenit. Deus enim præsumenti de se, auxilium suum subtrahit: subtracto Dei auxilio homo in bono non proficiet, & eandem in malo corrumpit. De primo, Iudith 6. Præsumentes de se & de sua virtute gloriantes humilias. De secundo super illud Psalm. Infirmata est, tu verò perfecisti eam. Non firmaretur, inquit August. nisi infirmaretur. Idem, Multos impedit à firmitate præsumptio firmitatis. De ruina quam facit præsumptio, patet in Petro, qui vilius omnibus corruit, quia præ ceteris præsumpsit. De præsumptione eius Marci 14. Et si omnes scandalizati fuerint in te, sed non ego. & Luc. 22. Domine, paratus sum tecum in carcerem, & in mortem ire. De ruina eius, Matt. 26. qualiter ad vocem ancillæ Christum negauerit. Vnde August. loquens ei: Vbi dixisti, sufficio, ibi defecisti: vbi tibi placuisti, ibi periisti.

¶ *De fatuitate illius qui de se præsumit.*

FATUITAS verò de se præsumptiuum ostenditur, Primo per verba scripturæ quæ infirmitatē humanā ostendunt. 2. Cor. 3. Non quod sufficētes simus aliquid cogitare ex nobis, &c. Si non sufficit homo ad bene cogitandum quod minimum est inter bona opera, quomodo sufficit ad alia? Io. 6. Nemo venit ad me, nisi Pater meus traxerit illum. Itē dicit Ecc. Cantic. 1. Trahe me post te, ibi dicit Beatus persona ecclesiæ: Domine, scio me nequaquam esse peruenturum ad te, nisi gradiendo post te. Sed neque hoc quidem, nisi adiutus à te. Ideo precor ut trahas me post te. Beatus siquidē est, cuius auxilium

xilium abs te. Ascensiones in corde suo disposuit in valle lachrymarum, peruenturus quandoque ad te in mōribus gaudiorum. Osee 13. Ex te perditio tua Israhel: tantummodo ex me auxilium tuum. Et Psal. dicit homo: spiritus vadens, & non rediens, quia per se vadit homo ad peccatum, sed per se non redit. Navis per se descendit in rapida aqua, sed per se non ascendit. Piscis per se intrat in nassam, sed non per se exit. Terra spinas & tribulos per se profert, sed nō profert per se triticum. Sic homo per se potest facere malum, sed non bonum. Io. 15. Sine me nihil potestis facere. Vnde August. loquens de negatione Petri, dicit: Hic cognoscitur quāam verum sit, Sine me nihil potestis facere. Ecce ad vnus auræ impulsus firmissima columna cōtremuit. ¶ Secundo per collationem imbecillitatis nostræ ad fortitudinem hostium nostrorum: nos enim sumus quasi locustæ gigantibus infernalibus comparati, qui sunt hostes nostri. Valde ergo fatuus est, qui de se præsumit. In Deo tamen possumus etiam gigantes vincere. vnde Origenes super Numeris, vbi loquitur de exploratoribus missis à Moysē. Vult dominus Iesus res mirabiles facere, vult de locustis superare gigantes, & de his qui in terra sunt cælestes vincere nequitias. ¶ Tertio exemplis vitorum fortium, qui corruisse leguntur. Sicut exemplo Petri. Dauid, Salomonis, & similibus. Gregorius, Dauid cadente nemo superbiat. Multos legimus in monte præsumptionis corruisse. vnde multum fugiendus esset mons iste. vnde Augustinus: Multum instrenuus est, qui illuc ire contendit, vbi multos corruisse conspicit. In monte hoc ceciderunt qui operātur iniquitatem. Præcipue potest agnosci fatuitas præsumptium de se per experientiam propriæ imbecillitatis. Leuem enim correctionē vel modicum verbum sustinere nequimus. Quomodo ergo magna præsumimus, qui modicum non possumus? Fatuitatem præsumptium de se insinuat nobis Salomon, Prou. 14. dicēs: Sapiens timet, & declinat à malo: stultus transilit & confidit.

¶ *De quatuor speciebus præsumptionis.*

SI QVITVR de speciebus præsumptionis. Et possum⁹ distinguere quatuor species ipsius. ¶ Prima species est, quādo aliquis præsumit, qđ alij nō præsumunt. Sicut illi qui noua præsumunt præferētes se antecessorib⁹ suis, & qui corā aliquibus sibi equalibus, vel maioribus præsumūt qđ nō ipsi. Ad hanc speciē præsumptionis videtur referri illud Ecc. 32. Audi tacēs simul & quærēs, & in medio magnatorū loqui nō præsumas. ¶ Secunda est, qñ aliquis præsumit, de quo præsumendū nō esset. Vt cum aliquis præsum

præsumit de viribus suis, vel de amicis carnalibus, vel de diuitiis. Contrà videtur pertinere q̄ dicitur Iere. 17. Male dicitur homo qui confidit in homine, & ponit carnē brachiū suū. Et dicitur: Benedictus vir qui cōfidit in domino, &c. Et illud Ela. 26. Ecce cōfidis super baculū arundineū contractū istū, super Agripitū: cui si inuixus fuerit homo, intrabit manum eius, & perforabit eam. Et illud Prouer. 11. Qui cōfidit in diuitiis suis, corruet.

¶ Tertia est, cū quis præsumit aliquid ante tēpus: vt cum quis præsumit de victoria, qui est adhuc in pugna. Ad quod refertur illud Iob, 12. Memēto belli, nec vltiā addas loqui. Et illud 3. Regum 20. Non gloriatur accinctus æquē vt discinctus. Et vocat glossa accinctū illū, qui indurus est armis, & adhuc est in acie. Discinctū verò, qui victor est, & iam arma deposuit. Ad idē potest referri quod dixit quidā pater cuidā fratri diecti: Ego sum mortuus mundo. Et si tu mortuus es, ait, pater diabolus tamen mortuus non est. Ad hanc speciē præsumptionis pertinet, quando aliquis præsumit de perfectione, qui adhuc est in inchoatione. Quantūcunque aliquis profecerit, semper reputare se debet incipientem. vnde Eccl. 18. Cum consummauerit homo, tūc incipit, &c. Greg. in Moral. Nescit mens per torporē veteralesse, quæ semper studet per desiderium inchoare. Idem: Si à bonis inchoatis nolimus lassescere, valde necesse est, vt semper ea credamus nos inchoare. Vnde David: Et dixi, Nūc ceppi. & Ier. 3. Patrē vocabis me, & post me ingredi non cessabis. Et Eccl. 43. A luna signū diei festi luminare quod minuitur in consummatione mēsis. Sic vir iustus quāto perfectior efficitur, tātō in oculis suis minuitur.

¶ Quarta species præsumptionis est, quādo aliquis præsumit quod exibat à peccato cum voluerit. cū tamē casum in peccatū modo cauere nō possit, de qua præsumptione Ecc. 29. Repromissio nequissima multos perdidit. De hac præsumptione dictū est amplius vltimo capit. circa finē, de Luxuria. Ad hāc etiā speciē pertinet, quādo aliquis insufficiens recepit curā animarum, & promittit se alios à lupo infernali liberare, cū ipse iam sit in ore ipsius. Ad destruendū vitium præsumptionis posuit dominus hominem iam formatū in paradiso: vt legitur Genesis 2. Ipse homo non posuit se ibi, imo etiā positus à Deo ibi stare non potuit. Quomodo ergo in cęlesti paradiso se viribus suis ponet?

De appetitu propria excellentia, qua in tres species distinguitur.

Et primo de appetitu dominij, & eius detestatione.

C A P V I V I.

Dignum

Dictum est de speciebus presumptionis, consequenter dicendum est de appetitu propriae excellentiae. Et cum sit triplex excellentia, scilicet excellentia dominij, & excellentia magistrj, & excellentia simplicis excessus, quando scilicet aliquis excellit alium in aliqua gratia, ita tamen quod non est superior ad eum: adhuc poterit distingui appetitus propriae excellentiae in tres species, scilicet in appetitum dominij, in appetitum magistrj, & appetitum simplicis excessus. De appetitu vero dominij, primo prosequemur. Qui ideo peccatum est, quia locus dominij proprii, excellentiae locus Dei est, nec debet ab homine appeti. Naturaliter enim inter homines aequalitas esse debet, nec est homo subiectus homini, nisi per peccatum in bestiam sit conuersus, & sic quodammodo homine inferior sit factus. vnde Gregorius in Moral. Non est homini data praelatio, vt dominetur hominibus, sed bestiis terrae, & volucribus, & piscibus: id est, hominibus in eo quod induunt faciem horum: vbi enim non delinquimus, pares sumus, & est sumptum illud de Genesis. super hoc verbo, Faciamus hominem ad imaginem & similitudinem nostram, &c. Et subditur, Praesit piscibus, &c.

¶ De his quae faciunt ad detestationem huius vitij.

Ad detestationem vero huius vitij, Primo possumus vti diffinitionibus quae faciunt scripturae de hoc vitio, & de multis pauca ponamus. Vnde Eccle. 7. Noli quaerere ab homine ducatum, neque a rege cathedram honoris. Sicut ad regem specialiter pertinet ponere aliquem in regno suo, qui loco eius sit: & regi iniuriaretur, qui ab alio quam a rege sine eius consensu obtinere vellet. Sic Deo iniuriam facit, qui ab alio quam a Deo dignitatem quaerit. Itē Eccle. 7. Noli quaerere fieri iudex, nisi virtute valeas irrupere iniquitates: sicut in conflictu corporali, hostes precipue irruunt super regem: sic hostes spirituales, scilicet vitia & daemones, irruunt praecipue super illum, qui in dignitate est. Vnde oportet eum virtutem habere dirumpendi eos. vnde Hieronym. Caue honores, quos sine culpa tenere non potes. Sublimitas horum, magnitudo scelerum est. Et Gregor. in Pastoral. Pollens virtutibus inuitus, & coactus accedet ad regimen animarum. Si ille qui virtutibus pollet, inuitus debet accedere, quid de illo qui vitiis sordet: Ille vno modo debet accedere: & si accedit, damnosum est & sibi & populo. De damno populi, Prouerbio. 28. Regnantibus impiis ruina hominum. Item leo rugiens, & vrsus esuriens, princeps impius super populum pauperem, Item: Dux indigens prudentia multos opprimit per calumniam, & Prou

& Prouerbiorum 29. Cùm impij sumpserint principatū, gemit
 populus. Damnum autem quod incurrit, qui cùm indignus sit,
 sublimatur: dicit Aug. In nullo sentio Deum ita iratum mihi,
 quàm in hoc q̄ cùm indignus essem poni ad remum, potius
 sum ad amplustre, siue ad gubernaculum in capite regiminis
 ecclesie. ¶ Secundo ad detestationem huius vitij valent exem-
 pla, & de multis exemplis pauca ponamus. Et primo exemplū
 Christi, de quo dicitur Ioan. 6. q̄ cùm quidam vellent eum re-
 gem facere, fugit: quarentibus autem eum ad mortem, vlti-
 se obtulit. Io. 18. Quarentes autem se ad regimen, fugit: vt ob-
 deret quod quibusdā potius expediret esse mortuos, quàm esse
 in loco dignitatis. Hoc ipsum cōsidentur aliqui nobiles & pot-
 res, q̄ potius expediret eis esse leprosos, quàm esse in statu in
 quo sunt. Hoc exemplo vtitur Apostolus ad Hebr. 12. Curramus
 ad propositum nobis certamen, aspicientes remuneratorem se-
 dei, qui proposito sibi gaudio sustinuit crucem. De Augu. simili-
 ter qui fugiebat ab omni ciuitate quæ non habebat episcopum,
 ne in episcopum raperetur. Inuenitur etiam de quodam nomi-
 ne Gaufrido priore Clareuallensi, q̄ quum electus esset in epi-
 scopum Tornacen. & ab Eugenio papa, & abbate suo sancto Ber-
 nard. cogere onus episcopatus subire: ipse prostratus ad pe-
 des abbatis, & clericorum qui se elegerant, in modum cru-
 cis, ait: Monachus fugitiuus si me eiicitis esse potero, Episco-
 pus verò nunquam ero. Cui laboranti in extremis, quidam mo-
 nachus ei charus assistens ait: Chare mi, oro te vt si potes, le-
 tum tuum mihi post mortem reueles. Cui oranti post mortem
 eius corā altari apparuit in visione Gaufridus, dicens monacho
 Ecce assum Gaufridus frater tuus. Cui ille: Chare mi, quomo-
 do est tibi? Cui ille: Bene: sed reuelatū est mihi à sancta Trin. q̄
 si promotus essem in episcopū, fuisset in numero reproborū.

¶ *Quod ambiciosi sit male peius, pessime, dum
 tendunt ad dignitatem.*

TERTIO potest valere ad detestationem huius vitij hoc,
 q̄ ambiciosi male est dū ad dignitatem tendunt: peius est eis
 cum ipsam iam acquisierunt: pessimè erit eis cum punientur de
 hoc, q̄ in dignitate male se habuerunt. Quod male sit ambicio-
 sis, dum ad dignitatem tendūt, Primo patet ex verbis Seneca
 dicentis: Quæcunque eminere videntur, quamuis pusilla sint, &
 tantummodo comparatione humillimorum extent, per difficil-
 les & arduos tramites adeuntur. Confragosa ad fastigium di-
 gnitatis via est. Item Philosophus: Hoc maximum malum ha-
 bet

bet ambitio, q̄ non respicit vel Deum, vel se, vel alios, sed per
 fas & nefas, & mille pericula ad dignitatē tendit quam appetit.
 Ambitiosus semper est pauidus. Timet enim ne quid dicat vel
 faciat, quod in oculis hominū displiceat, honestatē mentitur,
 humilitatē simulat, cunctis adularatur, cunctis inclinat, omnium
 est seruus & tributarius: grauem pugnā habet in se, dū iniqui-
 tas pullat animū, & ambitio cōtinet manū. Quod autem valde
 male sit ambitioso, cum iam habet dignitatem, multipliciter
 potest ostendi. Primo ex verbis Bernar. dicētis: O ambitio am-
 bientiū crux, quomodo omnes torques, & omnibus places? Nil
 acerbius cruciat, nil molestius inquietat, nil tamen apud mise-
 ros mortales celebrius negotiis eius. Idem Senec. Nemo ex his
 quos purpuratos vides, felix est: non magis quā ex illis quibus
 scep̄tū vel chlamydē in scena fabulæ assignāt. Qui in loco di-
 gnitatis sunt, sunt in maiori periculo, & quo ad corpus, & quo
 ad animā frequenter. Vnde Hieronimus: Honores tecum peri-
 cula trahunt: cito periclitatur potestas, & quāto maior honor,
 tanto maiora pericula. Idem: Altissimi montes crebris fulmini-
 bus feriuntur. Vnde August. Quanto in loco superiori, tanto in
 periculo maiori versatur. Interdum principes propter magnū
 periculum in quo sunt, non audent etiam ire in propriam ci-
 uitatem, nisi ab armatis circudentur, quod non est parua mi-
 seria. Vnde Tullius: Nōne milies melius est perire, quā in sua
 ciuitate sine armatorum præsidio non posse viuere? In maiori-
 bus etiam criminibus sunt frequenter qui præsumunt. Vnde Iere.
 3. Ibo ad optimates, & loquar eis. Ipsi enim cognouerunt viam
 Domini, & iudicium Dei sui: & ecce magis hi simul confrege-
 runt iugum, ruperunt vincula. Et in eodē ca. in fine: Inuēti sunt
 in populo meo impij insidiātes, quasi aucupes laqueos ponen-
 tes, & pedicas ad capiendos viros. Sicut decipula plena auibus,
 sic domus eorum plenā dolo. Ideo magnificati sunt & ditati in
 terra. Incrassati sunt, & impinguati, & præterierunt sermones
 meos pessimè. Vnde Seneca: Abstrahunt à recto diuitiā, hono-
 res, & potentiā, & alia quæ in opinione nostra sunt cara, pre-
 tio sui vilia. In maiori etiam labore sunt tales. Vnde signati
 sunt per duo operimenta superiora quæ in tabernaculo erant
 de pellibus arietum, propter æstuum & imbrium defensionem:
 de quibus habetur Exodi vicesimo quinto: Operimenta illa cu-
 stodiebant operimentum inferius quod erat valde pretiosum.
 Sic illi qui præsumunt, custodiunt filios Dei, quos ipse tenerè dili-
 git, nec vult incommoditatibus & vexationibus exponi. Vnde

Greg. Misericors Deus, quos tenerè diligit, ab extremis aestibus abscondit. Nam & paterfamilias, ad eum laborem seruos mittit, à quo subriles filios suspendit. Et inde filij sine vexatione decori sunt, vnde serui in puluere deturpantur. Capa plurimilis non ideo superponitur cæteris vestibus, quia charior habetur, sed vt potius sola deturpetur: nec fit hoc principaliter ad vtilitatem capæ, se cæterarum vestium. Sic qui superior est, nō debet se reputare cæteris meliorem. Debet etiam credere se in statu illo positum propter vtilitatem populi, non propter honorem. Expedi enim vt vnus homo moriatur pro populo, id est, laboriosa vitæ & periculosa exponatur, quæ est velut mors quædam. Multi tamen sic facti sunt, vt mortem istam appetant, & dulcedinem quietæ vitæ fastidiant. Vnde Gregor. Cessationem à laboribus mundi Dominus imperat: sed vesana mens plus assequi aspera carnaliter, quàm tenere blanda spirituales ter gaudet. Habentes manna fastidiunt, & capas desiderant, quæ non sine lacrymis comeduntur. Præterea ambitiosi ex dignitate quam appetunt, non obtinent honorem, quem intendunt. Non enim honorantur ex dignitate, sed potius dignitas ex honoratur & deturpatur ab ipsis. Ideo egregiè de Cæsare Tullius ait: Cæsar cum quosdam honorare voluit, non ipsos honorauit, sed ornamento deturpauit. Boëtius: Quâto maior est dignitas, tanto despectiores improbos facit. At nō impune. Reddunt nanque improbi parem dignitatibus vicem, quas ipsi sua contagione maculant. Et licet valde male sit ambitiosis, dum sunt in dignitate: deterius tamen erit eis cum pro abusione sua penitentur. Vnde Hiero. In maiori gradu maior sine dubio peccat. Et Sap. 6. Potentes autem potenter tormenta patientur. Et Apocalypsis decimo octauo, Quantum glorificauit se, & in delictis fuit, tantum date illi tormentum & luctum. ¶ Quarto potest etiam ad huius vitij detestationem facere hoc, qd vitium illud est valde efficax ad homines capiendos. Vnde quidam: Plurima cum soleant hominum corrumpere mores, Fortius euenit foemina, census, honor. Idem: Quem res nec foemina vincere possunt, Subiugat ambitio. ¶ Quinto possumus etiã vt ad detestationem huius vitij, parabola illa Iudic. 9. Ierunt ligna, vt vngeret super se reges: dixeruntq; oliua: Impera nobis: quæ respondit: Nunquid possum deserere pinguedinem meã, qua diligitur & homines, & venire vt inter ligna promouear? Dixerunt ligna ad arbore ficu: Veni, & super nos regnũ accipe. Quæ respondit eis: Nunquid possum deserere dulcedinem meam fructusque

& isque suauissimos, & ire, vt inter cætera ligna promouea. ?
 Locutaq; sunt ligna ad vitē: Veni & impera nobis. Quæ respon-
 dit eis: Nunquid possum deserere vinum meum, quod laticifi-
 cat Deum & homines, & inter cætera ligna promoueri? Dixe-
 runtq; omnia ad rhamnū: Veni & impera super nos. Quæ re-
 spondit eis: Si verē me regem vobis constituitis, venite & sub
 vmbra mea requiescite. Ligna super se regem vngunt, quando
 aliqui aliquem eligūt, vt eis dominetur: Notāter autē dicitur,
 eum vngere Occasionem enim dant vt vinctē & mansuetē de-
 beat se habere erga eos, in hoc, q̄ eum sibi præficiunt, & sibi
 præponunt. Valde enim peruersum est eos exhonorare, qui eū
 in honore posuerunt, & potestate de manu aliorum accepta in
 oppressionem ierunt. Vtique peruersitas est figurata Matt. 27. in
 hoc, quod milites præsidis accipientes arundinem de manu
 Christi, percutientes inde caput eius. In arundine enim quæ
 vacua est, intelligitur terrena potestas, quæ nihil soliditatis ha-
 bet. Per oliuam, cuius pinguedine Deus hominesque vtuntur,
 signatur aliquis vt misericors, qui oleo misericordiæ suæ pau-
 peratorem aliorum condit, & quasi impinguat, & lucem diuinæ
 gratiæ eodem oleo in se nutrit & conseruat. Talis prælationem
 refugit, timens ne occasione eius bonum amittat, quod accep-
 pit. In sicu intelligitur aliquis contemplatiuus iam dulcedinem
 Dei per contemplationem sentiens, qui prælationem refugit,
 quia timet dulcedinem, quam sensit, perdere. Scit enim q̄ oport-
 tebit eum per sollicitudinem exteriorum extra se ire. Vnde Lu-
 cæ decimoquarto, Villam emi, & necesse habeo exire. dicit Glo.
 interlin. ab interna contemplatione, & ibidem dicit Glossa Au-
 gustini: In empta villa dominatio notatur & superbia. Villam
 possidere, homines sibi subdere, vitium malum, vitium pri-
 mum. Per vitem propter vini feruorem intelligitur aliquis
 perfectæ charitatis & feruentis, qui prælationem similiter re-
 cusat, timens ne feruor charitatis in eo tepescat, propter aquam
 mundanæ curæ superinfusam. Rhamnus autem est genus rubi
 asperum nimis, & aculeatum sicut sentes, & secundum Iose-
 phum, ad imperum venti ignem naturaliter producit: & est
 primo molle, & post durefcit. Vnde signat aliquem malum am-
 biosum, qui spinis vitiorum spinosus est, qui spoliat subditos
 suos, sicut spinæ lana spoliant oues contingentes eas, qui ex
 se emittit ignem peruersæ conuersationis, quo se, & subditos
 comburat incendio infernali. Qui primo se subditis suis mollē
 exhibet & mansuetum, deinde verò durum, quia tyrannicam

vitam exercet, talis regimen non recusat. ¶ Responsio cōtra illud verbū Apoitoli, Si quis episcopatū, & c. quod ambitiosi pro se allegant. Poterit tamen videri alicui q̄ appetitus dominiij malus non sit, quum dicat Apostolus, 1. ad Timoth. 3. Si quis episcopatum desiderat, bonum opus desiderat. Sed nulla est obiectio ita, si quis verbum Apoitoli consideret diligenter. Non enim dicit Apostolus, q̄ si quis desideret episcopatum, q̄ ipse bene faciat, vel quod desiderium eius bonū sit: sed vult ostēdere qui signifiētur hoc nomine episcopatus, quia nomen Græcum est. Vnde dicit Gl. super illum locū: Exponere voluit Apostolus quid sit episcopatus, quia nomen est operis, non honoris. Græcum enim est, & inde dictum vocabulum, quia ille qui præficitur superintendit curam eorum gerens. Scopos enim intentio est. Vnde episcopus Græcè, superintendens Latine dicitur: vt intelligat se non esse episcopum qui præesse dilexerit, non prodesse. Episcopus enim est super suam & aliorum vitam intentio: nec valet hoc argumentum. Si quis episcopatum, & c. ergo desiderium episcopatus est bonum: aicut non valet, Latro qui vult furari bonam capam, desiderat bonam rem, quia bonam capam: ergo desiderium eius bonum est. Ibi eadem Glossa: Locus superior, sine quo populus regi non potest, & si ita teneatur atque administreretur vt decet: tamen indecenter appetitur. Vnde Hieronymus: Otium sanctum quærit charitas veritatis, negotium iuictum suscipit necessitas charitatis: quam sarcinam nullus imponit, percipienda: atque intuenda vacandum est veritati. Si autem imponitur, suscipienda est propter necessitatem charitatis, sed non deserenda est delectatio veritatis, ne subtrahatur ipsa fatuitas, & opprimatur ista suavitas. Pater ergo quod non appetendus est locus dignitatis, 1. Corinth. 13. Charitas non est ambitiosa. Quid autem in dignitatibus homines appetant, vtrum lucrum animarum, vel lucrum burfarum, vtrum laborem, vel honorem: satis apparet, si honores & diuitiæ ab officiis ecclesiasticis separentur. Vnde legitur quod mortuo Sixto Papa, diu vacauit papatus, nec inuentus est, qui subiret illud onus: quoniam non habebat ecclesia diuitias, vel pompam secularem. His adiunctis tempore Syluestri illico ambitio nascobatur, & latè peruagabatur.

De appetitu magistrij

CAP. VII.

DICTUM est de appetitu dominiij, consequenter dicendum est, de appetitu magistrij, de quo hoc ordine dicemus. Primo ostendemus ex quibus causis appetitus magistrij possit esse

esse culpabilis. Secundo ostendemus de magisterio curiosorum, quanta sit vexationis & afflictionis, Tertio ostendemus quantum meriti sit ministerium magisterij, quod habent viri quos regit timor & charitas Dei. ¶ Primum igitur notandum est, quod appetitus magisterij culpabilis potest esse quinque de causis. Primo propter ignorantiam, quando scilicet aliquis presumit docere, quod non addidit. Vnde Iac. 3. Nolite plures magistri fieri fratres mei, Glof. nisi tantum discreti & in scripturis docti. & Prouer 18. Qui prius respondet quam audiat, stultum se esse demonstrat, & confusione dignum. Vnde Sallustius: Postquam honores aditi sunt, tunc primum acta & precepta maiorum legere incipiunt praeposteri homines. Eccle. 32. Audi tacens, & pro reuerentia accedet tibi bona gratia. Vnde Hierony. Cateri qui variam supellestem & vilia opuscula fabricant, sine doctore esse non possunt quod cupiunt: quod medicorum est, promittunt medici, & tractant fabrilia fabri. Sola scripturarum ars est, quam sibi passim omnes vendicant. Et subditur: Hanc vniuersi presumunt, lacerrant, docent antequam discant. & Gregor. Turpe est tunc solutionem querere, quum debemus quaestio- nem enodare. Socrates cuidam interroganti, Quo modo posset optime dicere, ait: Si nihil dixeris, nisi dixeris, quod benefici- tis. ¶ Secundo potest esse appetitus magisterij culpabilis propter inhonestam vitam. Indignum enim est caelestem doctrinam esse in vase immundo. Vnde Dauid: Peccatori autem dixit Deus, Quare tu, &c. Prouerb. Quomodo si argento sordido ornare velis vas fictile: sic tumentia labia cum pessimo corde sociata. Dignus irrisione esset quasi argento vas fictile ornare vellet, si cum vellet ornare lutum, sordidaret argentum: sic irrisione dignus est, qui cum malus sit, tamen ad superbiam & vanam gloriam bona verba dicit. Docens quodam modo obligat se ex doctrina sua ad bene faciendum. Vnde super illud Iob 39. Aut circumdabis collo eius hinnitum. dicit Greg. Collo equi hinnitum circumdatur: quia ne ad peruersa opera prodeat, suis vocibus vita praedicantis obsidetur. Et super illud Prouerbior. 3. Circunda eas gutturi tuo. dicit Glof. Virtutes docet circumdari gutturi, quum vox potius in gutture fieri soleat: quia scilicet praedicationis vox de interioribus manat, sed exterius circumdat: nam quo aliquos ad bene operandum & viuendum excitat, eo ad bene agendum opera praedicationis seipsum ligat. Vnde Gregor. Qui verbum Dei loquitur, prius studeat qualiter viuat, & post ex actu colligat quae & qualiter dicat. Et Eccle. 29. Quae

in manu habes, ciba ceteros. Et in manu habemus, quæ opere implemus, & talia debemus prædicare aliis. & Eccles. 29. Confirmas verbum, & fideliter age cum illo, & in omni tempore inuenies quod necessarium est. Bona operatio est verbi confirmatio: mala verò operatio, infirmatio est verbi. Fideliter agit cum verbo, qui quod prædicat, credere se ostendit, quia idem opere implet. Qui prædicat delectationem aliquam venenatam esse & toxicatam, & tamen eandem sumit, non videtur credere quod prædicat, nec fideliter agit cum verbo.

¶ *De doctrina bona, & vita mala.*

Et notandum quod habere doctrinam bonam & vitam malam, ipsi habenti valde est verecundum & erubescencia plenum, & Deo displicet, & ecclesiæ multum nocet. ¶ Primum multipliciter potest ostendi. ¶ Primo ex hoc, quod ille qui bene docet & male viuit, quasi defert lucernam ante se, qua immunditiam suam ostendit. Dauid: Lucerna pedibus meis verbum tuum, &c. Prouerb. 6. Mandatum lucerna est, & lex lux est. Item talis de bello fugit, & tamen ad pugnandum strenuè alios exhortatur. Item literas etiam propriæ damnationis publicat. vnde Apostolus ad Rom. 1. In quo alium iudicas, te ipsum condemnas. Item in libro Prosperi: Bene loqui, & male viuere, nihil aliud est, quàm seipsum sua voce damnare. Talis sibi ipsi contradicit, & seipsum confundit. vnde Hieronymus: Non confundant opera tua sermonem tuum, ne cum in ecclesia loquaris, tacitus quilibet respondeat: Cur ergo hoc, quod dicis, ipse facis? Delicatus magister est qui pleno ventre de ieiuniis disputat. Accusare auaritiam etiam latro potest. Sacerdotis Christi mentis manusque concordent. Talis opere destruit, quod verbo edificat. Ecclesiast. 34. Vnus edificans & alius destruens, quid prodest illis nisi labor? Talis habet linguam longe maiorem manu, quo sine dubio monstruosam est. vnde Gregor. Monstruosa res est manus remissa, & lingua magniloqua. De tali ironicè solet dici illud Genes. 27. Vox quidem vox Iacob est, sed manus, manus sunt Esau. Quod hoc autem multum displicet Deo, potest ostendi ex hoc, quod dominus maledixit ficulneæ habenti folia sine fructu: vt legitur Matth. 21. Ficulnea enim habens folia sine fructu, est prædicator habens verba sine bonis operibus. Item ostendi potest ex hoc, quod dominus tot maledictiones faciebat Scribis & Phariseis, qui habebant folia verborum sine fructu bonorum operum, Quas maledictiones habes Matth. 23. Quod autem valde noceat hoc ecclesiæ Dei,

mul

multipliciter potest ostendi. Primo per hoc, quòd doctrina ec-
 clesie in eis non habet talem virtutem, qualem deberet habere.
 Vnde autoritas: Qui non ardet, non incendit. Gregor. Magis
 valet ad prædicandum sancti amoris conscientia, quam exerci-
 tari sermonis scientia. Idem. Nulla est dulcedo linguæ, nisi con-
 diatur sapore vitæ. Item Gregor. super Ezechiel. Sermo dul-
 cedinem non habet, quem vita reprobata intra conscientiam re-
 morderet. Idem: Illi soli de Deo dulciter loqui voluerunt, qui eum
 cordis visceribus dilexerunt. Item: Sermo Dei contemptibilis
 redditur hominibus per vitam malam prædicantiũ. Vnde Gre-
 gorius, Cuius vita despicitur, restat vt eius prædicatio cõtemna-
 tur. Ipsa etiam veritas suspecta redditur hominibus. Quis enim
 crederet alicui qui aliquam viam assereret latronibus plenam
 esse, & neminem posse transire per eam absque spoliatione & iu-
 gulatione, si post assertionem illam eadem viam eligere vellent?
 Idem, Quis non haberet suspectam exhortationem insequendi
 hostes factam ab eo quem sciret esse ex parte hostium? Propter
 malam vitam eorũ qui habent instruere alios, multa mala eue-
 nerunt ecclesie Dei. Vnde Thren. 4. Non crediderunt reges ter-
 ræ, & vniuersi habitatores orbis, quoniã ingrederetur hostis &
 inimicus per portas Ierusalem, propter peccata prophetarum
 eius, & iniquitates sacerdotum eius, qui effuderunt in medio eius
 sanguinem iustorum, effuderunt, inquam, suo malo exemplo.
 ¶ Tertio, potest esse culpabilis appetitus magisterij, ppter hoc,
 quòd appetitur, quod propriũ est Dei, scilicet magisterium. Oc-
 casionem addiscendi potest dare homo homini, sed propriè nõ
 docet nisi Deus. vnde Augustin. Magisteria forinsecus adiutoria
 quedam sunt & admonitiones: sed cathedram habet in celo, qui
 corda docet. Aliud est oculis materiã ministrare quæ videtur,
 & aliud est visum conferre oculis. Ad doctores forinsecos perti-
 net materiã ministrare illis qui addiscunt, sed ad interiorem
 magistrũ pertinet, vt ad videndum sensum cordis aperiat: & si-
 cut oculus & res obiecta non sufficiunt, vt visus in actu fiat, nisi
 oculus illuminetur: sic præter discipulum & forinsecum docto-
 rem, necessarius est sol iustitiæ, à quo intellectus illuminetur. vnde
 postquam aliquis audiuit à doctore forinsecò, ipse antequã
 acquiescat, consulat magistrum interiorem. ¶ Quòd autem Dei
 sit propriè magisterium, multis testimoniis scripturæ potest o-
 stendi. De quibus pauca sufficiat ponere. Legitur Mat. 23. Nolite
 vocari Rabbi: vnus est enim magister vester. vbi dicit Gl. interl.
 Ne quòd Deo debetur, vobis presumatim attribueret. Gl. 1. Vnus

est qui illuminat hominem, quod non alius homo : sed tantum exercet docendo, non intellectum præstat. Item gloss. Magister ex consortio veri magistri tanquam eius nūtius, & pro reuerentia ipsius à quo mittitur, honoratur. Item Prouerb. 2. Dominus dat sapientiam, & ex ore eius prudētia & scientia. & Ecc. 1. Omnis sapientia à domino Deo est. & Ioan. 6. Et erunt omnes docibiles Dei. vbi dicit gloss. Testantur prophetiæ, omnes homines illius regni, id est, Christianæ fidei, esse docibiles Dei: & quia si homines foris loquuntur, tamen solus Deus sensus aperit intrus. Item Ioā. 14. dicitur de Spiritu sancto, Ille vos docebit omnia. & 16. Docebit vos omnem veritatem. Interlin. Intus sine sono. Sic fit & aliis sanctis. Item 1. Ioan. 2. Non necesse habetis vt aliquis doceat vos: sed sicut vnctio eius docet vos de omnibus. glo. Nemo docenti tribuit quod ex ore docens intelligit. Nisi enim intrus sit qui doceat, lingua doctoris exterius in vanū laborat: nec tamen doctor raceat, sed quod potest agat. Ad idem ostendendum valet quod dicit Philosophus, quod studium est expectatio diuinæ illuminationis. Idem: Impossibile est de pellibus caprarum aut ouium haurire sapientiam. Ideo oratio præmittenda est ab his qui studere volunt. Sapientia enim Dei donū est. Nec decet aliquis tentare rapere eam violentia laboris, vel studij, inquisito domino. Iac. 1. Si quis indiget sapientia, postulet à Deo. & Augustinus: Oratione melius soluūtur dubia, quā inquisitione alia. ¶ Quarto, potest esse culpabilis appetitus magisterij, quia homo appetit esse superior illo, quem natura genuit sibi æqualem. Vnde Augustinus: Hominem homini subdi, non natura est hominis bene instituti, sed pœna damnari. Æqualitas multum placet Deo. vnde Dauid: Mirabile templum tuum in æquitate. ¶ Quinto, potest esse culpabilis appetitus magisterij, si propter vanam gloriam appetatur. Sic faciebant Scribæ & Pharisei. Vnde Matt. 23. Amant primos recubitus in cœnis, & primas cathedras in synagogis, & salutationes in foro, & vocari ab hominibus Rabbi.

¶ *De afflictione magisterij curiosorum.*

DICTVM est ex quibus causis possit esse culpabilis appetitus magisterij, nunc dicendum est quantæ afflictionis magisterium curiosorum sit. Quod satis ostendit nobis Salomon Ecclel. 1. dicens: Proposui in animo meo quærere & inuestigare sapiētiam de omnibus quæ fiunt sub sole. Hæc occupationem pessimā dedit Deus filiis hominum, vt occupentur in ea. Alia translatio habet, hanc disensionem pessimam. Studium curiosorum dici potest

occu

occupatio mala, peior, & pessima. Mala propter afflictionem tã
 corporis, quã animã, quã est ibi, & præcipue ista afflictio vbi
 parua vel nulla utilitas est. Vnde Senec. Quid te torques in illa
 quaestione, quam vtilius est contempsisse, quã soluere? Idem:
 Nullius rei difficilis est inuentio, nisi illius cuius inuentã hic
 nullus est fructus inuenisse. Peior verò est propter cõtemptores
 sapientiã & fastidiosos auditores. De contemptu sapientiã ha-
 betur Prouerb. 1. Sapientiam atque doctrinam stulti despiciunt.
 Ideo despicitur sapientiã à stultis, quia ab eis non cognoscitur.
 Sicut autem & argentũ à brutis animalibus conculcantur, quia
 ab eis non cognoscuntur. De contemptu etiam sapientiã dicit
 Seneca: Ad sapientiam quis accedit, quis dignam iudicat, nisi
 quam in trãitu nouerit? Quis philosophum aut vllum liberale
 studium respicit, nisi cum aliquis pluuus interueniat dies quẽ
 perdere libet? Nihil itaque inuenitur ex his quã parum inuesti-
 gata antiqui relinquerunt. At si hic inuẽtus sobria incumberet,
 hic maiores docerent, minores addiscerent, vix ad fundum ve-
 niretur vbi veritas posita est, quam nunc summa & leui manu
 querimus. Dicit iterum Seneca: Fastidientis stomachi est multa
 degustare. Quidã auditores adeo fastidiosi sunt, quòd non pos-
 sunt sustinere quòd aliquis eis dicatur, quòd aliã audierunt, li-
 cet illud nesciant. ¶ De quibus mirum est, quomodo ipsi possunt
 audire mislam de beata Virgine quam toties audierunt. ¶ Pessi-
 ma verò occupatio est propter multiplex periculũ quod ibi est.
 Difficile enim est, docentes à superbia & vana gloria nõ seduci.
 Etiam pedibus apostolorũ, id est, affectibus dicitur puluis vanã
 gloriã adhãsisse. De hoc periculo habetur Matt. 4. super illud,
 Et statuit illum supra pinnaculum templi. Ibi enim dicit Gl. in
 eo loco Christũ tentat, in quo multos deceperat. Et alia Gl. Ibi
 erant sedes doctorum, vnde populo loquerentur, vbi multos ca-
 pit vana gloria honore magisterij inflatos. Aliud periculum est
 infidelitatis in Deum. Frequenter enim magistri Deo infideles
 sunt in talento sibi commisso. Eodem enim pretio quo ipsi e-
 munt cuprum, quandoque possunt emere aurũ. Et eodem labo-
 re possunt habere ædificatiua, quo ipsi acquirũt inflatiua. ¶ Ter-
 tium periculum est impietatis in proximum. Frequenter enim
 magistri volunt cauillationibus inutilibus intendere, quã fra-
 tres suos qui ad mortem trahũtur eripere. Sen. Securius est mu-
 nita conquirere cum hostis instat à tergo, & mouere iustus est se-
 miles, &c. Necessitas excutit quod pax otiosa collegit. Demens
 merito videret, si cum saxa in munimentum, senes fœminã que

congererent, cum iuuentus manu portis armata expectaret, & derem otiosus, & huiusmodi quæstiunculas ponerem: Quod si perdidisti habes: cornua non perdidisti: ergo cornua habes. Non vacat ad istas ineptias. Ingens negotium in manibus est, me me sequitur, fugit vita, aduersus hæc me doce.

¶ *De merito bonorum doctorum. & triplici genere hominum.*

Siquitur videre quanti metui sit ministerium bonorum doctorum, quos timor Dei & charitas regit. Ad cuius rei utilitatem notandum est, quod triplex est genus hominum. Alij enim sunt indocti, alij sunt docti: non tamen adeo ut sufficiant docere alios: tertij vero adeo docti sunt ut docere possint. Primi multi sunt in vita ista. Quodammodo enim brutis inferiores sunt. Unde Boëtius in lib. Consolat. Humanam naturam ista conditio est, ut tunc tantum cæteris rebus excellat, cum se agnoscat: eadem tamen infra bestias redigitur, cum se nosse desierit. Nam cæteris animantibus sese ignorare natura est, homini vero non conuenit. Ad idem facit quod legitur Cantico. 1. Si ignoras te, & pulcherrima inter mulieres, egredere, & abi post vestigia gregum tuorum. Sponsa si se ignorat, post greges vadit: quia quodammodo iumentis miserior sit. Miseriores autem sunt indocti, quam moriuntur. Prouerb. 10. Qui indocti sunt in cordis egestate morientur. De merito vero eorum qui docti sunt, legitur Daniel. Qui docti fuerint, fulgebunt quasi splendor firmamenti: & qui ad iustitiam erudiunt multos, quasi stellæ in perpetuas æternitates. Sicut enim stellæ valde splendidiore sunt, quam firmamentum: sic maior est gloria docentium alios, quam eorum qui docent. Præcipue tamen utile est docere eos qui alios possunt docere. Vno seruo pigro & nequâ obiicitur Matth. 25. quod oportuit pecuniam domini sui committere numulariis: vbi dicitur. Numularij sunt, qui prædicationem auditam volunt verbis & opere exercere. Et quod valde utile sit docere tales, quam docere alios homines, si bene & fideliter doceantur, manifestum potest esse ex hoc, quod maior utilitas potest sequi ex eruditione multorum, quam ex eruditione mille aliorum.

De appetitu simplicis excessus. CAP. VIII.

Dictum est de appetitu dominij, & de appetitu magistratus. Nunc dicendum est de appetitu simplicis excessus. Hoc vitio laborant illi qui volunt excedere alios in diuitiis, vel pulchritudine, vel in aliquo alio bono, nec vellent aliquem sibi equum. Ad hoc vitium videtur pertinere illud quod legitur Luc. 12. Partis est contentio inter eos quis eorum videretur esse maior.

detestationē verò huius vitij, Primò, videtur facere hoc, quòd hoc vitium peccatum est malitiæ: malitiã enim hic intelligimus affectionem alieni mali. Qui enim vult excedere alios, per consequens non vult excedi ab aliis, & sic vult malum aliorum. Vult enim aliorum paritatem, quia quodammodo facit ad hoc vt sua magnitudo vel sic appareat. Secundo potest valere ad detestationem huius vitij hoc, quòd ipsum reddit animum valde mutabilem. Quando enim ille qui laborat hoc vitio, respicit aliquem quem ipse excedit, ipse inaniter latatur: quando vero aliquem à quo exceditur, tristatur, & sic modo tumet, modo dolet, modo inflatur, modo tristatur. Hanc mutabilitatem insinuat nobis Senec. dicens: Magnitudo certum modum non habet: comparatio autem tollit eam aut deprimit. Navis quæ in flumine magna est, in mari paruula est. ¶ Tertium vitium est quasi quædam fames insatiabilis. Nunquam enim impletur desiderium eius qui omnes alios vult excedere: quia si excedit vnum, exceditur ab alio. Præterea si excedit a iquem in aliqua gratia, exceditur ab eodẽ in alia gratia. Præterea excessus quem ipse appetit, ad malum suum est. Sicut enim abundantia humoris in aliquo membro apostema solet generare: sic excessus in hominibus apostema generat superbiæ. Et sic fatuus esset, qui vellet vnum oculum alium excedere, cum secundum naturam debeant æquales esse: Sic fatuus est, qui desiderat vt ipse alios excedat. Profectum proprium potest quis desiderare, sed etiam debet ei placere profectus aliorum, quo ei æquatur. Debent omnes filij Dei velut fratres amare æqualitatem & similitudinem. Vnde legitur de ipso filio Dei, ad Hebr. 2. quòd debuit fratribus per omnia assimilari, & Ecclesi. 32. Rectorem posuerunt: noli extolli, esto in eis quasi vnus ex ipsis.

De speciebus superbiæ exterioris. Et primò de superbia in corpore.

CAPVT IX.

Dictum est de superbia interiori, consequenter dicendum est de superbia exteriori. Vocatur autẽ superbia exterior aliquid extrinsecũ, quòd à superbia interiore procedit, & eam ostendit. Et potest distingui ista superbia secundum diuersitatem rerum, in quibus superbia hominum potest apparere. Potest autẽ apparere superbia hominũ vel in ipso corpore, vel in lectis, vel in equis, vel ornatu, vel amplitudine familiæ, in cõuiujs, in ædificijs, in deauratis libris, & in cantu. Et primò prosequamur de superbia illa quæ in ipso corpore apparet. Quæ potest distingui secundum diuersitatem membrorum quæ sunt in corpore: scilicet

cet

cer oris, oculorū, narium, colli, & sic de cæteris mēbris. Ad Superbiam oris pertinet illud Psal. Disperdat dominus vniuersa labia dolosa. Et illud Pro. 14. In ore stulti virga superbiæ. Stultus enim verbis superbis quasi quadā virga homines cedit. De superbiarum, Esa. 2. Quis scit ab homine cuius spiritus est in naribus eius. De superbia oculorum Eccl. 23. Extollentiam oculorum redderis mihi. Et Prou. 6. Oculos sublimes detestatur dominus. Et Psalm. Neque elati sunt oculi mei. De superbia colli vel cervicis, Job, 15. Currit aduersus Deum erecto collo. Et Psalm. Dominus iustus concidet ceruices. De superbia aliorum membrorum, Esa. 3. Pro eo quod eleuatae sunt filiae Sion, & ambulauerunt collo extenso, & nutibus oculorum ibant, & plaudebant, & ambulabant pedibus suis, & composito gradu incedebant, decalabat Dominus verticem filiarum Sion, & Dominus, ceruicem eorum nudabit. Contra Ezech. 1. Pedes eorum pedes recti, & c. Et loquitur de quatuor animalibus, quatuor Euangelistas praefigurantibus. Doctores enim veteris legis habuerunt pedes leuissimos, dum pro terrenis Deo seruiebant. Sed doctores nouae legis habent pedes rectos, qui caelestia promittunt. Vnde, beatus patres spiritu. Item, agite poenitentiam, & c. Vnde de eis dicitur Esa. 52. Quam speciosi pedes euangelizantis pacem, annuntiantis bona. In veteri lege annuntiantur verba bona, scilicet aeterna. Similiter doctores nouae legis pedes habent rectos. Cantus. Quam pulchri sunt gressus tui in calceamentis. Ecclesia filia patris, id est, caelestis regis, cuius ancilla fuit synagoga. Ecclesia etiam recipit spiritum adoptionis filiorum, synagoga verò spiritum seruitutis. In calceamentis autem sunt pulchri gressus ecclesiae, quia calceati sunt exemplo Christi & Apostolorum. Nota sponsus ecclesiae volens totam ecclesiam pulchram esse, lauit pedes eius, & de quorum iniquatione praecipue timebat. Vnde diligenter debet pedes, id est, affectus custodire. Canticor. 1. Laui pedes meos, quomodo inquinabo illos? Nō debet iam ecclesia vel fidelis anima pedes suos ponere, nisi vbi sunt florida & vitidia. Florida sunt merita. In floridis enim est spes fructus. Vitidia sunt aeterna praemia. In vitore enim intelligitur aeternitas. Vnde pedes sanctorum suorum seruat: pedes enim custodierunt ne calore adurantur, quod malo exemplo frequenter accidunt & ideo discalceandi sunt. Exod. 3. Solue calceamenta de pedibus tuis. Qui tempore negligentiae frigescunt, exemplis sanctorum discalceandi sunt. Exo. 12. Calceamenta in pedibus habebitis. Qui agnus paschale comedit, Dominicam imitatur passionem, ad quod m...